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Groźna sytuacja międzyńarod.
Warszawa, 11 s:yc*n?a.

Sytuacja międzynarodowa jest w obecnej chwi
li bardzo groźna. W Europie mamy trzy ogni
ska niebezpieczne, z których ewentualnie może wy
strzelić pioiun konfhktu Z a g ł ę b i e  R u liry , 
gdzie Francuzi przeprowadzają swe sankcje, Kon
stantynopol i Trację, oraz obszar ktajpedzki. Z 
Któregokolwiek ogniska wystrzeli konflikt, musi się 
przemienić w zatarg europejski.

Na,mniej prawdopodobny jest zatarg zbrojny 
z powodu zajęcia Ruhry. Niemcy nie są jeszcze 
do wojny przygotowali. Przygotowania do przy
szłej wojny odwetowej ze strony jNięffrec odbywają 
się teraz w Rosj'. Niemcy, przenieśli obecn e swo
ją zbr-ów n’’ do Rosji. W szys.ke środki i artykuły 
wojenne, k.órych z powodu khuru! traktatu wer
salski ;go nie można wyrąb ać w N emczech, wyra
bia się obecnie w Rosji. Jedyny przemysł, k"óry 
,idzie" w Rosji pełną parą — to przemysł wojenny, 
kierowany ręką n emeckich inżynierów i w zna
cznej części niemieckich robo.ników. Korzystają z 
tego dwie strony: N emcy, k órzy przeprowadzają 
zwolna sweją techniczną mob lizację, i Rosa, któ
ra w' jednej dziedzinie jest dobrze zorganizowana 
a mianowicie w dziedzinie militarnej. W d hdzinie 
organizacji irmji Rosja sowiecka porobią ogro
mne postępy. Lwia cześć budze.u Rosji soweckisj 
pozera armja, jedyna dziedzina, o którą się so
wiety naprawdę troszczą. Nie należy przy tern za
pominać o tym fakcie (ogłoszonym n eJawno przez 
jeden dziennik niemiecki), że rząa niemiecki utrzy
muje dotąd wszystkeh byłych oficerów armji ce
sarskiej w liczbie o ko,'o 50.0CO. Kosztuje to wpra
wdzie kolosalne sumy, a!e za to Niemcy utrzy
mują ciągle jeszcze swój dawny korpus wojsko
wy. sprowadzając praktycznie odnośne klauzule tra
ktatu wersalskiego do nicości.

Na tie tych fuk.ów trak at w Rapalto nabiera 
mięsa ' krw  i nie jest całkiem teoretycznym do
kumentem dyplomatycznym. Chodzi c to tylko, 
Czy już nadszedł cąas $y sytuaea europeska do'- 
,zala, czy Nieipcy i J j^ ja  eżują się *juź cos atecznie 
na siłach.

To zagadnienie przedstaw* się jako promem 
naszego bytu państwowego, a kto o n;em zapo
mina, ten prześlep a największe i na'aktualnie,sze 
hiebezpeczeństwo, grożące bezustannie Polsc =

Problem bałkański krył zaws.e w sobie mebez- 
pieczeństw\, ogólno-europejskie. Około Konstan y- 
nopoia i cieśnin rozgrywa się obecnie w'eiki kon
flikt między I rancją i Anglją, Anglją i Rosją, 
Turcją i Grecją, Grecją i Bułgarją. N a  dalszym 
planie są w ten problem wciągn ęte: Włochy, Ju
gosławia, Rumunja, Folska i oczywiście Niemcy, 
które chyba nie zrezygnowały z wielkiej roli, ja, a 
mają odegmc w świecie muzułmańskim A więc 
dokoła problemu Konstantynopol obraca się cała 
Europa, i pożar, 'Córy tam wybuchnie, będz e nie
wątpliwie pożarem europejskim- O Ile chodzi o

(Od naszego  k o resp o n d en ta).

'Polskę, pamiętać należy o tan , że Po's:;a Jest w 
! sojuszu poli.ycznym i wojskowym z Rumunią, a 
Rumunja jest państwem czarnomorskiem — kna- 

I jącem swój oos.ep do morza Śródziemnego pr,ez 
cieśniny.

Trzecie ognisko n  epoko ju , dla n a s  n a jn rb e z -
pieczniejsze — to Litwa i Kłajpeda (Mentel). K a -  
peda, oderwana na podstawie traktatu wersalskiego- 
od prus Wschodnich, jest dziś p owizorycznie pod 

(Ciyg naiazy :iu sir. 2)

Sprawa podziału Jaworzyny.
Bezwładność rządu polskiego.

PROWIZORJUM JAWORZYŃSKIE.
Warszawa. (Tel. wi'.) (u) W stołecznych, ho

lach politycznych panuje pewnie zaniepokojenie w 
sprawie Jaworzyny. W odpowiedzi na zachowanie 
się opinji czechosłowackiej w sprawie jaworzyny 
zareagowaia dość silnie opinja polska. Znamy 
fakta, że cały szereg stowarzyszeń i związków 
społecznych postanowił nie wchodzić w żaaen kon
takt z oopowiednieini stowarzyszeń'ami czeskiemi, 
dop ki sprawa jaworzyny nie będz'e załatwiona 
i dopók stosunek Czechosłowacji do Polski się 
nie zmieni. Dziw: więc’ wszys.kich, że rząd polsic. 
nie domaga się od Rady Ambasadorów szybszego 
załatwienia sprawy

Przypomnieć należy, źe oidatnia decyzja Rady 
ambasadorów pos a.iowila powziąć os a eczne roz
strzygnięcie na 'wiosnę. Jeżeli to przy rzecze., ie ma 
być' dotrzymane, to już dziś powinny być poczy
nione przygotowania do robót delimhacyjnych, któ
re muszą nastąpić natychmiast po orze.zeniu Rady 
Amoasadorów. Stan prowizorjum wszystkich spraw, 
które otrzymała Europa w spadku po wojnie wpły
wa mczmierme niepokojąco na Siosunk w EuroDie 
środkowej. Pożądanem by w'ęc było, aby rząd 
polski wziął się energiczn e do jak najszybszego 
zhkwidowania sprawy Jaworzyny.

Dzisiejszy numer „Kurjera Lwowskiego' zawiera;
drożna sytuacja międzynarodowa

(artykuł wstępnyj
„Mata Litwa*.
Niemcy pod wrażeniem ostatnich wy

darzeń.
30»krotna podwyżka czynszów na 

6. Śląsku.

Katastrofa lotnicza w Poznaniu. 
Bcstjaiski mord w Czarnym lesie. 
Powtórne zbadanie feorji Einsteina. 
Głuchoniemi i kinc.
Pożar sklepu przy. ul. Kochanowskiego 
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D B M A T ”  sprzedaje!99
Ura ądzenie gw oździam i, m aszyny <io”szyeia, szmaty, odoadki skórzane, mąka wrzosowa wy
tłoki buraczane, otręby ziemiuczane, okoDowizna suszona, Srutownik, kotły garnki do żywicy W Lublinie
Artykuły techniczne i elektrotechniczne, w indy, łańcuchy, liny stalowe, sztance, tokarnie 
w iertark i, kota trybowe, wały korb .,we, ram y okienne, okucia do drzwi i łó łen . drzw iczki 
do pieców, kotły, ołów, olacha ocyukowaua, szyny, płyty *ela*ne naczynia laboratoryjne 
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jBuwerenną władzą wielkich mocarstw. Losy jej nie 
są dotąd rozstrzygnięte i właśnie ;eriz się decy
dują. Rozstrzygnięcie nit idzie — zdaje się — po 
fińji zachcianek Litwy, która — podobnie jak do 
Wilna — roici sobie i do Kłajpedy pre.ensje w 
duchu, aby obszar kłajpedzki s ał się org miczną 
częśr.ą Republiki Litewskej. Oczywiście Polska na 
lo się nigdy zgodzić nie może, bo Niemen jest 
rzeką bardziej polską, niż litewską, a Kłajpeda por
tem baraziej polskim niz litewskim. Tego samego 
rpania są mieszkańcy obszaru Klajpedzkiego i to 
,iirówno niemieccy jakoteż Litwini, którzy nie chcą 
nawet słyszeć o przyłączeniu ich do Litwy. Ob
szar kłajpedzki jest cudownym kraikiem o wyso
kiej kul.urze rolnej i przemysłowej, gdy Litwa jest 
D:ym!ływem politycznym, gospodarczym i kultural
nym. Stąd niechęć kłajpedczyków do Kowna.

Lnu m: — zdaje j ię  — przeczuwając, że . roz
strzygnięcie w sprawie Kłajpedy nie wypadnie cac
kiem po ich myśli — postanowili stworzyć „fato 
dokonany" i zagarnąć obszar Wapedzki s łą orę- 
'fy. Dzisiejsze depesze donoszą, że regularne oraz 
„powstańcze" wojska litewskie napadły na obs ar 
kłajpedzki.

Zagarniecie Kłajpedy przez Litwinów byłoby 
największy klęską polityczną Rzeczynoipohtej Pol
skiej. Byl.jfey to odcięciem połowy obszaru Rzeczy
pospolitej d i  dostępu do morza Bałtyckiego, za
biciem gospodarczem całego polskiego Wschodu. 
I \a  to Polska żadną miarą pozwolić nie może, 
zwłaszcza, że litewski zamach stanu byłby pogwał
ceniem traktatu wersalskiego. Ale równocześnie pa
miętać należy o tern, że Litwą i Kłajpedą intere
sują się niezmiernie i opiekują się Rosta sowiecka 
i Niemcy. Jakkolwiek posunięcie pozytywne ze 
strony Folsk' może wywołać kontrakcję ze strony 
Rosji. I tu leży cała groza niebezpieczeństwa, j ka 
Się skupia na ma^ym skrawku obszaru kła'pedz- 
kiego.

Tak się przedstawia obraz sytuacji obecnej, 
obraz wcale nie pociesza i ący. Nie dia szerzenia pa
niki, ani dla senzacji, aie dla jasnego zdania so
bie sprawy z powagi położenia pamiętać należy, że 
wypadki obecnie się rozgrywające Polskę obcho
dzą o e z p o ś r e d n i o  i że gdyby konfritf wy
nikł w jakimkolwiek ogrisku zapalnem, Polska by
łaby w wir wypadku Wciągniętą b e z p o ś r e  d n To, 
bo z (Francją i Rumunją Polska jest W sojuszu poli
tycznym i wojskowym (casus foederis) a napa
ści na Kłajpedę nie mogłaby ścierpłeś toby było 
zupelnem przegnaniem owego ważnego węzła poli
tycznego jakim jest Litwa i Kłajpeda, a e który 
toczy się śmiertelna, choć cicha waika HJiędzy Pol
ską, Rosłą i Niemcami.

Włk.or.

„Mała Litwa“.
(s) Najnowsza d'Annunziada, a mianowicie na

pad organizacji „Szaulis" i „Gelażinios Viikas'' 
na Kłajpedę, chce krotko załatwię tę nieco powi
kłaną kwest ję.

Przypuniiinaiiiy, jż Kłajpeda, n azw  niem. Me- 
mel, leży u cieśniny utworzonej przez iwerzeję 
kurońską z stałym lądem (Pojezierza litewskiegoj, 
u bramy do zalewu Niemna.

Stara to zjęjnia żmudzKa, ongiś p'zez Zakon 
krzyżowy zdobyta, i nie odebrana Niemcom — 
cypel ostry między Bałtykiem a  Żmudzią,' który 
niekiedy rysowano na mup’e—karykatuiz-., jako 
ostrze pikebtauby na wschodnioprusklej głowię nie
mieckiego niedźwiedzia. Jak reszta Prus. Żmudzini 
kłajpedzcy przyjęli protestanfyzm. a zostawszy naj
wierniejszymi smgami Hoherizohernów, zatrzymali 
swój dziwny język w liczbie stukilkudziesięciu ty
sięcy osób. _

Khk? razy" do parlamentu, do Sejmu wybrał 
powiat kłajpedzki Litwina, zresztą btale wybierał 
nacjonał-hoerala, w odróżnieniu od junkierskiej 
„Ostelbji".

Traktat wersalski odciął Prusy zaniemeńskie, 
wraz z miastem Kłajpedą (czysto-niemiecklem), za
strzegając, że „główne mocą,-siwa” powezmą póź
niej postanowienia dotyczące szczególnie obywa
telstwa mieszkańców. Niejasny ten punkt był wy
ra znem zastrzeżeniem obszernego niezamarzające
go portu, złączonego wygodnym Niemnem z Li- 
twt i Białorusią — dla Rosji. Terytorjum to okupo
wali aljanci (wojsko francuskie), do rady przy
bocznej wybrała ludność tylko —. Niemców. Fran
cuzi ‘pilnie strzegli neutralności owego skraweczka, 
a Prusacj popierając Tarybę kowieńaką, musieli 
korzystać z wąziutkiego paska mięazy Niemnem, 
a lin ją Focha mającego linję kolejową Królewiec— 
Kowno. Niemniej ile razy złapano na rabunku w 
strefie neutralnej „szaulisa", umiejącego tylko pc 
niemiecku, zasłaniał się, że jest z „Mażas Ljetu- 
va“ , tak bowiem nazwano obszar Kłajpedy.

Kłajpeda tymczasem rozwijał? się normalnie, 
a przygniatającą większość ładunku szła z Pol
ski, gdyż dorzecze Niemna i wód, złączonych 
z nim kanałami, stąnowi przecież terytorjum 
Rzpltęj, a Litwa kowieńską wywozi tamtędy głów
nie tylko Dszenice i drzewo, i tak owuc ng ikiej 
pracy.

Ostatecznie w czerwcu ub. jr. zaczęła koa 
beja debatować nad Kłajpedą. Przypominamy dwa 
poglądy główne: jader. Stw orzenia wolnego miasta 
7. okręgiem, z uprzywilejowąr ;em Polski i Litwy 
(pogląd i Kujpedząn i Polski), drugi wcielenia 
do Litwy kowieńskiej. Dawane nam prze; łap
czywe Kowno obietnice można z góry uważać 
za szalbierstwo, wystarczy wskazać na dotychcza

sową praktykę Taryby. Dziś, gdy stosunki nie- 
miecko-franeuskie doszły do napięeia kulminar\ - 
nego gdy Rosja założyła protest przecl v radze
niu o Kłajpedzie bez niej, organizacje litewskie,: 
znane z małych bandyckien „puczów", urządziły 
napad na Kłajpedę i wcielają ją do republiki 
litewskiej.

Cel aż nadto wyraźny: robi się dokładny, 
silny pomost nietniecko-htewsh* rosyjski. Nienicv, 
którzy jęczą nad utratą czysio—polskich orowii; 

i cji, na p  wno z radością powitają aneksje Kłaj-' 
oedy przez Litwinów, wyrzucenie Fra.-cuzów. . —
. rancja chowała ujście Niemna dla Rosji carskiej, 
teraz tam wkracza Rosja... bolszewicka

My, którzyśmy uszanowali taki guz, jak pól-, 
republikę gdańską, zamykającą nam jedyny dostęj}

■ do morza, nie możemy pozwolić, aby lada pacho-'
: lek „internacjonalu" lub reakcji pruskiej, tamo- 
mai wbrew traktatom nam drogę, Jeżeli Franc.a 

; będzie się ociągać z robieniem .porządku, móże- 
!my my to zrobić, taty prowokatorzy,, jak Tary: 
ba, uspokoją się pod zimnym tuszem.

Szczególnie, że cała ludność Litwy rozumie, 
że nie o aneksję nam chodzi Kłajpedy, lecz prze
ciwnie- o uszanowanie prawa, o stworzenie, rów
nych warunków, o zakończenie w Europie pal
ka! sk*ego tororu różnych „villu*sów"-

LOUIS HEMON.

Maria Cbapdelaine.
i*OWIEŚÓ KANADYJSKA.

-
(Ciąg dalszy).

— Jak *o musi być przyjemnie n. 'esdcać w 
kraju, gdzie prawie wcale ulema zimy i gdzie zie
mia sama karmi ludzi i zwierzęta. Tutaj czło
wiek karmi zw.erzę i ziemię swym po em. Odyoy- 
ijie Lsdias i Da’ Be, którzy w lasach zarabiają 
lak wielkie pensje, cożbyśrny poczęli?

— A jednak ziemia ta jest dubra — wtrącił 
Eutrope Ciagnon.

— Ziemia jest dobra, aie irzeba wałczyć z la
sem, by ją zdobyć. Trzeba na wszystkiem o- 
szczędzać, prai OWać ,u  r*na do nocy i zawsze 
polegać tylko na sobie, gdyż inne osady są tak 
,daieko

Marja Chapdelaine westchnęła i umilkła. Z ża
lem zawsze myślała o tych starych parafiach, gdzie 
aiemia zdawna jest obrobioną i gdzie.domki sto.ą 
t.Dok sieb.e, jakby w jakimś raju, dli. nich utra
conym. Mąż jej zacisną} dłonie i poryęzył gło
wę z wyrazem ufności.

— Czekaj jeszcze pttrę miesięcy. Gdy tylko 
chłopcy powrócą z lasu, weźjnicnly ?ię do roboty, 
oni obaj, Fit' Be i ja urobimy ziemię. Czterej 
ludzie, trzymając) wprawnie siek'ety, nie maj i 
powodu obawiać się pracy z* dwa fe»t* btd?i«mj

mieli zboże i żywność dla zwierząt. Powiadam ci, 
będziemy mieli własną ziemię...

Zdobyć ziemię! To główne hasło tego kraju, 
mieszczące w sobie cały ogrom pracy, potrzebny, 
do przemienienia dzikich bezpłodnych lasów w 
zaorane pola. To była jego pasja, pasja czło
wieka, stworzonego raczej do karczowania, niż o- 
rama. Już pięć rązy od czasu swej młodości bpił 
w różnych miejscach dzierżawę, s ‘?w al dom, sto
dołę, oborę, przemieniał ostęp leśny w urodzą mą 
ziemię; i pięć razy sprzedawał towszystko. by 
iść dalej, i zągzynae od now a to samo, tylko bli
żej północy; zniechęcony, nagle tracił cały swój 
zapał z chwilą gdy najcięższy trud już został 
ukończony, gaj zaczęli namywać koloniści i o- 
kolka napełniała się ludźmi.

Niektórzy rozumieli go, inni uznawali w nim 
odwagę, ale uważali gc za mało inteligentnego. 
Uważajj, że powinien wreszcie osiąść gdzieś na 
stałą, choćby Hlą zapewnien:ą wygody swej rodzinie.

Dla ich wygody!... boże surowy! Ty, któ
rego wszyscy tak bezspornie wielbią w tym kraju! 
leżeli ujrzysz, że któraś z tych skazanych przez 
Cit bie na pracę w pocić czoia istot, wyzwoliła 
się z tego jarzma i żyje spokojnie,oburz się!

P la  ich wygody!... Trzeba prar<»wać ciężko 
Pd świtu da nocy, aby pojąć co to oznacza. Ą 
rolnicy rozumieją to najlepiej. Ma to znaczyć: 
koniec trudów i zgryzot... Ma to oznaczać prąwo 
do odpoczynku, choćby się nawet zeń nie korzy
stało, jako nagrodę za pracowitość- całego życia. 
Dla ludzi starych, oznacza to łechcące ich pr óż- 
żność uznania, ozaa*. a  spoźniene przebudzenie

Niemcy pod wrażeniem 
ostatnich wydarzeń.

(B ; Na wiadomość, o zerwaniu konferencji pa
ryskiej w całych JŃittaiczecn zawrzało. Rota 
Francji oznajmiająca o zajęciu zagłębia Rultr 
wywołała wrażenie przygnębiające nie bez pew- 
wnej złośliwości. Prezydent Rzeszj Ebert wydał 
odezwę do narodu, w której oświadcza, że wkro
czenie Francuzów na terytorjum niemieckie jest 
pogwałceniem traktatu i eo ip»o zwalnia Niem
cy od dalszych zobowiązań Rząd niemiecki k a 
zał się natychm iast wycofać posłom w Paryżu 
i Brukseli. Niemcy chcieliby, by sankcje fran
cuskie m iały charakter wojny i napełniły całą 
Europę strachem. W tym celu ma bvć zorganizo
wany opór bierny, tj. na ierytoTjUm OKupowanem 
ma być ogłoszon, strajk generalny na razie 
na pół godziny, W piątek m iał się odbyć z^i/al 
wszystkich premieiów państw związkowych — 
13-go stycznia ukaże się uroczyste oświadczenie 
rządu Rzeszy, które będzie zapewne protestem 
wystosewanem do całego świata, poczom wszrsL ' 
kie partje przyłączą się do stanowiska rządu. 
W niedzielę m a być ogłoszona ogólna żałoba 
narodowa, i wszystkie państwowe sztandary na 
gmachach m ają być zniżone do połowj masztu.

słodkich pragnień, jakąś godzinę lenistwa, jak ś 
(spacer daieki, lasowanie, lub sprawunek, woLiy 
od niepokojących kalkuiacyj ora? sto innych ko
rzyści bugaetwa:

Niestety, serce ludzkie jest takie, że więk
szość z  tych, którzy już zdobyli tę swobodę, nie 
umieją z niej korzystać : piowądz? aż do śmierci 
swe ciężkie życie Ale dia tych biedaków, którzy, 
.nie mają czem się Hę. tego jarzma wykupię, tak e 
Życie wygodne i dos.atrfie wydaje się •zemś r.ie: 
opisanie błogiein.
•  Możliwe że wszyrcy Chapdelaine owię myś
leli o tern samem, każdy na swój sposób: ojqięc 
z niepokonanym onływizmem,. który czuje się . sil
nym i uważa się za mądrego, multa z rezygna
cją i żalem, młodzi iw i-sgosób óatdzo mglisty, 
i bez goryczy, w nadziei diugego, szczęśliwego 
zapewne życia, jakk rpielk przefl sabą

Marja spoglądała ukradkiem na Eulrops Ga- 
głion, a potun szybko odwracała spokojrzenie, spo- 
tyksjąc się kążdym razem z jego wzroKien ut
kwionym w siebie i pitnym pokornej adoracji, b d  
roku przywykła — bez przykrości -— do jego 
częstych wizyt i do oglądania co wieczora w gro
nie swej ródźmy jego ciemnego obliczą, cierp
liwego i dobrodusznego. Ale, całoiniesięczną jej 
nieobecność zoawara się wszystko zm.eniać. Te*;az 
wróęiwszy do domu n.iąła wrążenie, jakoj rozpo
czął się w jej żj'ciu nowy okres, w któryn. on 
n ię, będzie miał żadnego udziału. ,

k-u
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W Essen panuje niezwykłe ożywienie. Syn
dykat węglowy przeniósł się ostentacyjnie do 
Hamburga. Na okupowanym terenie ma być za- 
iządzony gospodarczy bojkot, który ma Fran
cuzom uniemożliwić wszelką egzekutywę. fRów- 
wnocześnle rozszerza się pogłoski o niesłycha
nych gwałtach Frnacuzówi. I tak, w Duisburgu 
mieli oni zarekwirować 45 pokcji; wszystkie 
szkoły przeznaczono na biura. Pewn* firma mu
siała dać za 30 miljonów mebli biurowych — 
Bank państwowy' w Mulheimie obsadzono woj
skiem a  117 transportów wojskowych francu
skich czeka nad granicą. Urzędnicy fabryczni i 
bankowi ostentacyjnie pakują manaiki na auta 
i odjeżdżają na  północ

Wszyśtku to jest obliczone na efekt tak w 
kraju jak i za granicą. Finansowy król niemie
ckiego południa Stinnes bierze osobiście udział 
w obraoach komisji parlamentarnej w Berlinie. 
Niemcy spodziewają się że potrafią zrobić tyle 
hałasu, że albo cała Europa się zapali albo któ
reś z państw  wystąpi w ich obronie.

Ciekawe jest przy tej sposobności zachowa- 
wanie się komunistów. Francuscy komuniści z 
redaktorem „Humanitć“ Cachin‘em na czele zja
wili się nagle na terenie okupowanym i wzywa
li ludność do powstania tak, że rząd francuski 
musiał przystąpić do aresztowania podejrzanych 
sojuszników. Udział komunistów świadczy otem  
że mi°dzy Niemcami ą  Rosją, jej sprzymierzeń
cami wszystko zostało przewidziane i zarządzo
na: Jednem słowem Niemcy chcą zrobić wraże
nie, że trzęsą się góry i całemu światu grozi 
nieuchronna ruina.

Przegląd światowy.
OPOZYCJA W ROSJI.

(j) W wywiadzie z korespondentem. „Obser- 
vera“. Zinowiew zwalcza mniemanie, jakoby bolsze
wicy ulegli ewolucji. Zmienili się tak jajk zmienia 
się człowiek w sferze teorji, gdy zaprzęgnie się 
do cieżkiej pracy, jaką są rządy największem pań
stwem Europy. Następn.e stwierdza że zastój w 
sferze ekonomicznej ma się ku końcowi, nato
miast w sferze polityczne, bolszewicy ciągle postę
pują napizód

Mówiąc o opozycji mienszewików zaznacz],', że 
starają się on. rozbić bolszewum przez pokojo
wą filtracją w jęgo 6zeregi. Zinowiew nie wierzy 
w powodzenie agitacji za powstaniem arnikom u- 
nistycznem, lecz obawą newną napełnia go agitacja 
menszewików głoszących wśród młodzeży zasadę 
autonomji szkół, wśród włościan pożyczkę nie- 
zwrotną, wśród czerwonej Armji służbą sześcio
miesięczną. Główną siłą antisowecką są koopera
tywy zwłaszcza rolnicze N? os.ainiej konferencji 
kooperatyw było wśród delegatów 3? socjalrewo- 
łucjonistów, 25 kadetów i monarchistów, 21 neu
tralnych i 2 komunistów. Rząd moskiewski nie 
ma jednak zamiaru przedsiębrać środków repre
syjnych, pragnie pozyskać inteligencję przez poko
jową atrakcję, 4

UGODA ANGLOTURECKa .
(j) „Information" dowiaduje się, że w Lon

dynie fcawi dwóch ekspertów tureckich i prowadzi 
rokowania z Foregn Office. Owocem tych roko
wań ma być ugoda mocą której Mossul pozostaje 
w rękach Turków lecz Anglicy otrzymają konce
sje w zamian za poparcie f.nansowe.

WYSPY ZA DŁUGI.
(j) y,Nev York Herald*' donosi, żf senator 

Reed ma przedłjżyć Senaow: wniosek upowa na- 
jący prez Hardinga do rokowań w sprawie wykupu 
od Anglji i Francji wysp. Antylskich na rachunek 
długów tych państw wobec Ameryki. Chodzi głó
wnie o wyspy St. Trójcy, Bermudy, Martinikę, 
Gwadelupę, Manę-Galante.

SŁUŻBA WOJSKOWA WE WŁOSZECH.
(j) „Gorriene della Sera" donosi, że czas słu

żby wojskowej podniesiony zostanę do 18 mie
sięcy, aby umożliwić redukcję poi cji, której utrzy
manie kosztuje zbyt vt ele. 70UÓJ karabinierów i 40 
tysięcy gwardj1 kosztowało więcej niż utrzymanie
200.000 żołnierzy.

MAZZINISCI PRZYSTĘPUJĄ DO FASZYSTÓW.
’ (j) Związek Mazzinisów przystąpi! do faszy
stów i zapewnił Mussoliniego o swej wierności 1

*  ^  ,  V v - *

Walka o hegemonię europejską.
Litwa prowadzi dalej ataK na Kłajpedę.
Zam iar postawienia Rady ambasaderów przed faktem dokonanym-

STOSUNEK PRAWNY KŁAJPEDY DC 
TRAKTATU WERSALSKiEGO.

Warszawa, (lei. wł.) (G.j Odpowiedz, na 
notę rządu polskiego ao Rady ambasadorów w ' 
spiawie napaści litewskiej na terytorjum Kłajpedy; 
należy się spodziewać nie wcześniej jak dziś lub 
jutro Nie wykluczone jest jednak, że w ciągu dnia 
dzisiejszego przedstawiciele wielkich mocarstw po
informują rząd polski bliżej o stanowisku i de- j 
cyzji wielkiej ententy. Co się tyczy san.ego incy-, 
deiitu, to należy przypomnieć, że w myśl art. 99 f 
traktatu /wersalskiego Rzesza Niemiecka zrzeka się 
terytorjum Kłajpedy na rzecz głównych mocarstw 
sprzymierzonych i stowarzyszonych, które zastrze
gły sobie decyzję co do dalszych losów tego tery 
torjum, a w szczególności co do przyszłej przy
należności państwowej jego mieszkańców. Wobec 
tego zachowanie się Litwinów jest niebywalem zu
chwalstwem i sprowokowaniem w eikich mocarstw, 
które podpisały traktat wersalski i tern. samem

gwarantowały między innemi w jaki sposoo losy 
Kłajpedy będą zadecydowane.

LITWA WYSŁAŁA REGULARNE WOJSKA.
Kh jpeda. (Pat.) „Memcler-Dampfboot" twier

dzi kategorycznie, że w partyzanckich oddziałach, 
operujących na. terytorjum Kłajpedy,, znajdują s ‘ę 
pi zebrani żołnierze i.tew scy regtiarnej arm ji. Po 
wstańcy są doskonale uzbrojeni i. posiadają ku
lomioty.'

Od rana komunikacja telegraficzna Rygi z 
Kiajpedą jest przerwana. W związku z tern krąży 
pogłoska o zajęciu m. Kłajpedy przez powstańców-

POSIŁKI DLA WOJSK FRANCUSKICH.
Warszawa. (Teł. wł.) (G) Dowiadujemy się, 

że załoga francuska Kłajpedy składa się z jednego 
bataljonu piechoty i kilka samochodów pancer
nych. Dla wzmocnienia tych sił lądowych przybył 
wczoraj do Kłajpedy wojenny statek francuski

ProJcW rcojstoj intencji Polski.
PROJEKT WYSŁANIA WOJSK POLSKICH P O , padem litewskm na obszar Kłajpedy w Warszaw*

KŁAJPEDY. skich kołach dyplomatycznych rozważana jest kwe-
iWarszawa. (Tel. wł.) (G) W związku z na-1 stja wysłania tamże ekspedycji karnej.

Wojska węgierskie wpadły do SieflDiiogrofin.
t" Bukareszt. (PAT.) Regularne oddziały Wę-
s.^rskic dokonały nowego najścia w okolicy 
-Oradeumare .Dawniej W. W arażdyn-G rosswar- 

dein - Nadyuarad). Po trzydniowej walce z po
granicznymi oddziałami rumuńskimi Węgrzy co
fnęli się. Podobnie zaatakować m iał oddział wę
gierski oddziały rumuńskie w  okolicy Aradu

przyczem że strony Węgier w napadzie wzsą? n* 
dział oudzial płożony z 80 ludzi pod dowóaz- 
twem olicerów. Koncentracja wo;sk węgierskich 
na pograniczu rumuńskiem trwa w dalszym cią
gu. Rząd rumuński zażądał od rządu peszteńskie 
go nowych wyjuśrueń.

Francja zajmie cafe Zagłębie Ru fory.
DALSZE 2AJMOWANIF MIAST.

Essen. (Pat.) Wojska francuskie obsadziły O- 
berhaesen, S.eg-ad, Horst i Glajbeck. Przypu
szczają, że dziś jeszcze będ: :e obsadzone Gelsen
kirchen, a następnie Dorimund.

ROZSZERZENIE STREFY 'OKUPACYJNEJ.
Paryż. (MV.) Główny komendant francu- 

s ch wojsk (Okupacyjnych otrzymał z min. spraw 
zagr. nowe instrukcje dotyczące rozszerzenia 
francuskiej strefy okupacyjnej w Zagłębiu Rubry 
Rząu francuski wobec przeniesienia syndykatu 
węglowego do Hamourga uchwalił przesunąć od
działy wojsk francuskich o 3 etapy aż do za
chodniej gianicy Zagłębia. Stosownie do tego 
prócz Essen zajęty zostanie Bochum Gelsenkir
chen i DoLtmund

SZCZEGÓŁY ZAJĘCIA ESSEN.
Essen. (AW.) Noc minęła spokojnie. Essen 

okupowane jest przez wojska francuskie w o- 
kręgu 20 do 30 kim, w  samem mieście umie
szczono około 5.000 żołnierzy Generał f ounier 
wraz ze sztabem ulokował się w Willi Kruppa. 
Podczas wejścia wojsk francuskich do Essen ba
wił' tam amerykański atachć wojskowy w Ber
linie i jcaen z  wyższych oficerów angielskich. 
Nie zetknęli się oni wcale z oficerami francu
skimi
c „Vorwarts“ donosi z Essen następujące 
szczegóły o wczorajszej wizycie generała De- 
Goutte u burm-strza Essen dra Luthera. Generał 
wysłał jednego kapitana sztabu do burmistrza 
z wezwaniem, by ten oczekiwał - go pized bra- 
mam1 ratusza. Burmistrz w odpowiedzi oświad
czył, że gotów przyjąć generała w swym biu

rze. Wobec tego generał w towa-zystwie 28 
oficerów francuskich udał się do burmistrza.
Przyjęcie miało charakter nadzwyczaj zimny. Ge
nerał francuski oświadczył burmistrzowi, że na 
zlecenie swego rządu musi przeprowadzić roz
maite zarządzenia. Burmistrz odpowiedział, że 
poddaje się jedynie przymusowi wojskowemu, a 
równocześnie imieniem m iasia zakłada uroczy
sty, protest p rz e c iw  temu gwałtowi.

STAN OBLĘŻENIA W ESSEN.
Berlin. (PAT.) Francuski głównodowodzący 

W Essen kazał rozplakatować w mieście rozpo
rządzenie w sprawie ogłoszenia na nowym te
renie okupacyjnym stanu oblężenia.

FRANCJA I BELG i A NIE DOSTANĄ JIJ* 
WĘGLA REPARACYJNEGO.

Be-Iin. (AW.) Jak wynika z komunikatu 
państwowej komisji węglowej zaslanowione zo
staną wszystkie repajrącyjnę dostawy węgla dla 
tych mocarstw1, które biorą udział w okupacji 
Ruhry.

ANGLJA NIE WYCOFUJE JESZCZE WOJSK 
Z NADRENJI.

Londyn. (PAT.) Na posiedzeniu Rady gabi
netowej wysłuchano poglądów poszczególnych 
ministrów co do akcji francuskiej i belgijskiej, 
i postanowiono, że wojska angielskie pozostaną 
nad Renem tak długo, dopóki akcja francuska wi 
Zagłębi’1 Ruhry nie spowoduje żadnych, poważ 
niejszych starć

ve
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H t e n c y  p r o t e s t u j ą  p r z e d  ś m i a ł e m .
PIERWSZY PROTEST NIEMIECKI.

Waszyngton. (PAT.) Wolff. Ambasador nie 
tnieok5 Wiedfeld wręczył dziś sekretarzowi sianu 
Hughesowi protest rządu niemieckiego przeciw 
wkroczeniu wojsk francuskich do zagłębia 
Ruhry.

DRUGI PROTEST NIEMIECKI. /
Rzym. (PAT.) Amoasador niemiecki wrę

czył wczoraj wieczorem rządowi włoskiemu no
tę protestującą przeciwko wmarszowi Francji do 
Zagłębia Ruhry. t . .... , . . . ■

STARANIA O WĘGIEL' ANGIELSKI.
, Wiedeń. (AW.) Wedle doniesień z kół an
gielskich niemieccy przemysłowcy wśród nich

Stinnes pertraktu ją  z  grupą angielskich przemy
słowców w sprawie dostarczenia angielskiego 
węgla dla przemysłu niemieckiego, by w ten 
sposób osłabić BkutH za^ekwestrowania węgla 
w  Zagłębiu Ruhry.

ROSJA O OKUPACJI RU HRt.
Moskwa. (AW.) Ambasador nieuliecki w 

Moskwie Rantzau wyjechał przez Warszawę do 
Beriina. Podróż ta  stoi w związku z ostatnimi 
Wypadkami na zachodzie. P rasa rosyjska stw ier
dzi; że istnieje groza wojny, której przeciwdzia
łać mogą jedynie „partja Komunistyczna i re
wolucyjne związki zawodowe w Rosji i Nieru 
czech“ .

Na drodze naprawy sKarbu Rzpltej.
Z KONFERENCJI MINISTRÓW SKARBU. j 

Wartzawa. (Tel. wł.) (O) Narady nad na-i 
prawą finansów Rzpltej nie zakończyły się wczo
raj wbrew' przypuszczeniom. Będą one trwały na
dal przez dzień dzis:eiszy. Wczoraj opracowano 
wnioski końcowe, które dziś mają być zatwier
dzone względnie skorygowane

PROjEKT ZNIES'ENIA MINISTERSTW ROBOT 
PUBL. I ZDROWIA.

Warszawa. (Tel. wł.) (O) W szeregu projek
tów zmierzających do wprowadzenia oszczędności 
budżetowych, powstała propozycja skacowania mi
nisterstwa zdrowa i robót publicznych. Gdyby to ’ 
doszło do skutku, agendy tych ministerstw czę
ściowo objąloby ministerstwo spr. wewnętrznych 
częściowe ministerstwo pracy i opieki spoi.

Zaznaczyć należy, że istnieje dość poważna 
opozycja w stosunku do tego projektu i przyznać 
musimy, że poniekąd słuszna.

SPRAWA WALUTY POLSKIEJ NA G. ŚLĄSKU.
W arszawa. (AW.) iVlinistersTwo skarbu roz 

waża obecnie sprawę wprowadzenia waluty pol
skiej jako równoważnego środka płatniczego z 
m arką niemiecką n a ‘G. Śląsku.

OGRANICZENIE PRYWATNYCH UDZIAŁÓW 
KOLEJOWYCH.

W arszawa. (PAT.) Przegląd Wieczorny po
daje: Odnośne władzy ministerstwa kolei przy
stąpiły do uregulowania udziału obcych i wogó 
e prywatnych kapitałów, zaangażowanych w nie- 
łórych Jinjach kolejowych w Polsce

Ze spraw polskich.
UCHWAL ENlt. REGULAMINU DLA SENATU.

Warszawa. (Pat.) Na siódmem posiedzeniu Se- 
nat u .obrado wali o dalej nad regulaminem.

Po przemówieniu sprawozdawcy Buzka, roz
prawa została zakończona i przystąpiono do gło
sowania.

Przyjęto m. i., że prawo wstępu na posiedzenia 
Senatu oprócz wymieńionych w artykule osób, 
mają jeszcze przedstawiciele Najwyższej Izby kon
troli państwa.

Przy art. 29 sen. Rmgel cofnął swą po- 
prawkę domagającą się, aby senatorowie nie wła
dający biegle językiem polskim, mogli przemó
wienia swoje odczytywać.

Do art. 53 wniósł sen. Woźnicki poprawkę, 
że senat może odpowiedź rządu uczynić przedmio
tem uchwały.

Regulamin przyjęto en bloc. Wreszcie doko
nano wyboru dwóch członków i jednego zastępcy 
do Komisji kontroli długów państwowych. Człon
kami wybrano sen. Adama . Sredniawsłciego, za
stępcą -Gaszyńskiego. Marszalek wyznaczył na
stępne posiedzenie na środę, 17 bm. godz. U  
pized po łudn iem , warunkowo tj o ile nowy rząd 

t przedsfawi się przedtem Sejmowi. Porządek dzien
ny Expose rządu i ewentualna dyskusja

Z Sejmu śląsH^no*
P0UWY2KA CZYNSZU. — JĘZYK URZĘDOWY.

Katowice. (PAT.) Na wczorajszem posiedze
niu Sejmu śląskiego, uchwalono wniosek p. S i
kory (N. P. R.), domagający się 30-krotnego 
podwyższenia czynszu przedwojennego dla wszy
stkich mieszkań, oraz 50-krotnego podwyższe
nia czynszu przedwojennego od lokali handlo- 
ft*ych i przemysłowych. Ustawa przewiduje za 
przekroczenia, kary do 3 miesięcy więziema i 
grzywny do miliona marek

Drugim punktem obrad było sprawozdanie 
komisji prawniczej dotyczące języka .urzędowe
go na obszarze województwa. ProjA t uzasa
dniał p. Kempka P. Siitz (niem. p ir tja  lud.) 
domagał się, aby, w; a r t  1 ustawy, który, inowi,

że język polski jest wyłącznym językiem urzę
dowym, opuszczono wyraz „wyłącznym". W glo
sowaniu odrzucono płozami N P. R. i bloku nar. 
wniosek mern.ecki i przyjęto ustawę w arugiem 
czytaniu. Następne posiedzenie w poniedziałek.

KONFERENCJA POLSKO - NIEMIECKA 
WZNOWIONA.

Berlin. (PAT.) Minister Olszowski przybył 
wczoraj ra n o ’do Drezna.-Dziś odbyła sie pierwsza 
konferencja z  [pełnomocnikiem niemieckim Stock- 
hammerem w sprawie opodatkowania w związku 
z dpcją.

STRAJK ROBOTNIKÓW WŁÓKIENNICZYCH.
Łotfż. (Pat.) Wczoraj ogarnął strajk część 

większych fabryk. — Popołudniu odbędzie się 
zebranie delegatów fabrycznych, na ktćłrem zosta
nie powzięta uchwała w sprawie daiszegt postę
powania. O ileby podwyżki nie zadowoliła robotni
ków, strajk  może przybrać większe rozmiary. W 
Uzorkowie połowa robotników zakładów Szlese- 
rowskich przystąpiła do strajku, w Pabjanicacb 
również częściowo strajk trwa. W Zgierzu, na o- 
gólną ilość 40000 robotników, przystąpiło C000 do 
strajku. W dniu dzisiejszym wybuchnie strajk w Ży
rardowie, W Aleksandrowie ogarnął strajk wszyst
kie zakłady.

MÓWIĘ DO WAS.
Mówię do was tak prosto, tak kornie, tai: szczerze, 
Jakbym swą niezaradność eheai zamknąć w

Ipacierze.,
Stawam jednak przed wami w lęku i rozterce: 
Może pieśń będzie pusta, choć pełne jest serce.
AK nic to nie szkodzi, choć p esń słów jest pusta; 
Serce mówi, więc wolno, by milczały usta.
serce mówi i tryska od nadrriaru treści,
Przeobfita treść, sama się w sobie nie mieści.
Pełen jestenr miłości, eo nie idzie ze mnie, 
Przelewa się powietrznie, przewala podziemnie. ’ 
PuiWÓlcie mi raz jeszcze nawskróś się rozkochać, 
Raz jeszcze się rozcieszyć, raz jeszcze — rozszlocnać.
Pozwólcie mi raz jeszcze cieszyć się i smucić,
Że wraca czas, co nigdy już nie m :ar powrócić.
•NizwóHe mi raz jeszcze przez chwilę uwierzyć,
Że umiem siebie przejrzeć, przekroczyć i przeżyć.,
Pozwólcie mi raz jeszcze przez chwilę zaśpiewać, 
Przez chwilę sercu krwawić, przez chwilę — na-

fbrzmiewuć. 
Jakże droga ia chwila jak doora i bratnia.
Pieśń to zaprawdę pierwsza, zaprawdę — ostatnia.
Wybiła tutaj czyjaś ostatnia godzina —
Tam, gdzie życie się kończy, tam się pieśń zaczy: a.
Śpiewajmy tedy wspólnie, może Go znajdzemy, 
Ma być bardzo rozgłośny i ogromnie niemy.
To nie my, to w nas śp.ewa sposobna godzina,— 
Pieśń to zaprawdę pierwsza, ostatnia, — jedyna!

Jan Zabradnika\

NA CO NIEMCY MAJA PIENIĄDZE.
(i) „Les Annales" zwracają uwagę na! rozrost 

floty niemieckej w ostatnich czasach. Plaga czar- 
no-bia!c- zerwona pojaw a  się znów na wszystkich 
morzach. Flota unicestwiona pf-.ez Angiję odra
dza się. Hamburg stoi na czele portów kontynentu, 
bierze prym nad Amwerpją. Ruch morski dos-.cdl 
do cyfr. z r. 1913. W miesiącu październiku 1016 
statków ważących 1.227.000 ton wpłynęłc do portu 
do Antwerpji w tvm samym czasie wpłynęło tylko 
734 Statków 1.162.000 toi).

Powstają nowe towarzystwa żeglugi. Doki pra 
cują. W 1921 r. wypuś i:y 242 statków, 509.000 
ton tzn. o 44.000 ton więcej niż w 1913 r. a 13 
procent catej światowej produkcji. W pierwszym 
półroczu 1922 r. ż cudowały 250.0U0 ton.

K r o n i l ia .
KALENDARZYK.

1 )2 . .  rz. kat. Hilarego biskupa; gr. k a t Mełanj,. Ju tro  
t t . kat G. 2 po il Król. Im. i.; gr. zat. Henwar 1923. — 
Wschód słońca 7‘18, zachód 3'48.
TEATR WIELKI.

Sobola o g. 3‘30 popoł. „Betleem Polskie* — wleezór 
„Coppelia", baiet. .

Niedziela pop. o 8-30 „Betletm* — wieczór „Faust11. 
(Ost. w ystęp H. Judlowkera i pierwszy w ystęp St. Szyma
nowskiej).

Poniedziałek „To co najważniejsze* (50 pre zniżka). 
W torek „Lohengrln*

TEATR MAŁY.
Sobota „Jastrząb*.
Niedziela o g. 3’30 popoł. „Sublokatorka* — wieczór 

„Jastrząb*.
Poniedziałek i w iórek  „Justrząi*-1.

TEATR NOWOŚCI.
Sobota „Japonka*.
Niedziela o* 3 30 popoł. „Japonka* — w ieczór „Slo- 

tn iar.a  wdówka".
Pon edziałek „Za dawnych dobrych czasów*, operetka 

w 3 aktach U. Stolza (premiera).
W torek „Za daw nych dobrych ezasów*.

REPERTUAR „MŁODFJ StSN K I* Szkoły dra- 
matycznej ul. Cliorąiczyzny 7. Niedziela 14. stycznia „Pizę- 
chodzień", sztuka w 3 aktach B. Katefwy Początek c f  
8-mej wieczorem. j
T e a tr  art.-1 it. „UL*, O sso liń sk ich  10.

Od 4. do 15. stycznia br. Nowy program. Sketch 
ameryk. w  1 odsł. „Zwierciadło*. Dzi..i koncertowy z udzia
łem pp. Noskowskiej, Orlan, Borkowskiej, Chrzanowskiego, 
llskiego. Trio taneczne, W illy Bukalińska. O statnia nowość 
W iednia operetka kom iczna U. Stoiza „Bimbolo" z udzia
łem 20 osób. Chór balet. Początek o 8 wiecz. Ceny zwy
czajne. W poniedziałki I piątki dla po, uizędników  5Pprc, . 
zn ilk i. Sala ogrzana.

Bfnro K oncertow e M. T aerkst. Poniedziałek 15-gi , 
s ty czn ia . I. W ieczór cyklu autorów  polskich. Prelekcja 
K. H. ilostwołowskiego p. t. „Bog w arendzie*. W torek 
16-go stycznia: Julian Puiikowaki, skrzypek. 3134

Ha Lwhwla. 1
- - D rożyzna. Cena węgla, górnośląskiego do

chodzi obecnie we Lwowie na cel par metryczny 
do 13.500 Mp. a węgla krajowego do 11.000. Ż 
Warszawy donoszą, że w najbliższym ,o a s  e cu
kier podrożeć ma znowu znacznie i że cena za 1 
kilogr. dojdzie do 2500 Mkp.

Dzienniki warszawskie skutkiem znacznego po
drożenia cen- napiera, druku i innych wydatków 
zamierzają podnieść w najbliższym czasie abona- 

jiment i pojedyncze egzemplarze o 50 proc. tj. 
j z 200 na 300 Mk. Początek zrobiły warszawskie 
dzienniki żydowskie i „Gazeta Warszawska", (mj



— PiTwszy gc?śc'nny występ Szymanowskiej
i ostatni występ Jąulowkcra. Dyrekcji Teatrów 
Miejski® udało się pozyskag jailowke; a ha  je
szcze jeden gościnny występ, ldóry oubędzie się 
W niedzielę w „Fauście '. Równocześnie w tem 
prz«Js*awieniu bierze udział śpiewaczka Staniała- 
sława Korwin-Szymanowska, hora wystąpi w roli 
Małgorzaty. Mefista śpiewa p. Horner Sibła p. 
Lipowska,

— Premiera nowej operetki pf. „Za dawnych 
dobrych czasów**, która odbędzie w poniedziałek

V w Teatrze Nowości wzbudziła duże zainteresowanie. 
-W przed stawieniu, prócz wymienionych poprzed
nio artystów i artystek, bier e udział... dwadzie- 
dzieścia lalek, operetka wystawiona będzie w sty
lowych strojach Biedennayerawskich.

— Więcej wyrozumienia! Uwerturę do one-
gdajszego koncertu Towarz. Muzycznego spowo
dowały najnowsze rozporządzenia policyjne w 
sprawie bezpieczeństwa publicznego w sali kon
certowej. We Lwowie istnieje jedyna sala kon
certowa Tow. muzycznego, znana jako „sala ki
na Apollo". Jak  na znaczny ruch 'koncertow y, 
sala ta, mieszcząca ledwie około 600 miejsc, 

j okazywała się oil samego początku za szczupła.
| Wobec coraz bardziej rosnącego zainteresowa

nia się koncertam i ze strony publiczności, biura 
koncertowe pragnąc uczynić zadość życzeniu 
nadliczbowych słuchaczy, umieszczało ich na 
miejscach dostawionych względnie stojących. 
Zwyczej taki istnieje w naszem mieście od ca- 
>ego szeregu lat i z tem się .też liczone przy 
sprzedawaniu biletów.

Na każdy lepszy koncert bilety są w kilku 
dniach rozkupione; podobnie rzecz się m iała i 
i  biletami na wczorajszy koncert Polsk. Tow. 
muzycznego. W tem, na dzień przed koncertem 
władza policyjna zakazuje dostawiania krzeseł 
i sprzedawania miejsc stojących z powodów 
bezpieczeństwa publicznego. B ilety  były już da 
wniej s.jizedane, więc każdy posiadający taki 
bilet na miejsce dostawione domagał się słusznie 
prawa wslępu na salę.

A teraz inna kwest ja. Rozumiemy koniecz- 
„ ność przepisów bezp ć tz e ń s tf l  publicznego w
ijf teatrach, ze w/.gtędu na możliwość paniki, wy

wołanej pożarami łatwozapalnych materjał|ów 
scenicznych (kostjumy, dekoracje, efekty świe- 

I tlane i t. p .) ; pojmujemy możliwość paniki na
wet w salach koncertowych, jeśli one służą ce- 

, lcm kinematograficznym, albowiem łatw a zapal
ność filmów może przy danych w arunkach spo
wodować popłoch u publiczności. L.tcz na sali 
koncertowej podczas produkcji orkiestry, śpie- 
waaa lub instrum entalisty co może się zspalić *? 
Ani dekoracji, kostjumów, aui efektów świetla
nych lub ogni bengalskich niema tam  nigdy, 
więc co mogłoby wzniecić pożar i panikę ? 
Chyba, że wśród słuchaczy w czyjejś rotgorą- 

| czkowanej głow.e mogłaby się zapalić s ło m a ...
Zwyczaj dostawiania krzeseł na estradzie 

i ha balkonach istnieje na całym świeci*. Piz Z 
j ostatnie surowe rozporządzenie władz, liczba

s!ucbae*V w lwowskiej, jedynej sali koncerto- 
I w ej będzie znacznie ograniczona; dotychczas

tańste miejsca na estradzie lub stojące były re
zerwowane dla niezamożnej, kształcące; się mło
dzieży. Teraz tylko bardzo zamożni będą mogli 
korzystać z produkcji muzycznej, po czas gdy 
reszta kształcącej się młodzieży zamiast uczęszczać 
na kon-eriy, będzie m usiała szukać muzyki po 
kawiarńiŁch, ulach, bagatelach, kinach i tp.

W skazane byłoby, aby odnośne władze do 
pewnego stopnia złagodziły te dranoń-Kie prze
pisy i zezwoliły na ograniczoną ilość nadliczbo
wych miejsc. (g)

— Zmieniony rozkład jazdy. Z dniem 16-gn 
stycznia br. zostaje zmieniony rozkład jazdy po 
ciągów ko ljow ych  na kolei lokalnej D*v>hobycz- 
Truskawiec Zdrój Zmienione rozkłady jazdy po
ciągów uwidocznione są w dodatkach do plaka
towego rozkładu, ważnego od 1 czerwca 192:.

Począwszy od 20 grudnia 1922 prowadza 
pociągi pospieszne Nr, 204 (Lwów odjazd 18°®) 
i Nr. 203 (Lwów Drzyjazd 886) codziennie po 
jednym  w agonie w połowie pierwszej i w poło 
wie drugiej, oraz po dwa wagony trzeciej klasy 
illa bezpośredniej komunikacji Lwów Katowice 
przaz Kraków-Dziedzice, przyczem mię zy Wfe- 
dzicami i Katowicami przejazd odbywać sięTję 
dzie pociągami osobowymi.

— 130 »;o owa podwyżka taryfy dorożkarskiej 
We i wowie. Dorożkarze lwowscy żądali ló łi0̂ - 
towej podwyżki obeerej taryfy — kióga była 
tylko na papierze, gdyż jak  wiadomo dorożkarze 
nie respektowali jej wcale, żądając nieraz 100°JV 
ponad tapyfę a nawet więcej. Na posiedzeniu 
ankiety miejskiej, która odbyła się pod przewo
dnictwem wiceprezyd. Scńleiche-a przyjęto pod
wyżkę około 130o/# ową i uchwalono zapropo
nować do zatwierdzenia dyrekcji policji cennik 
następujący:

Za kurs w obrębie m iasta 2 -konn , Jo-ożką
— 1.600 mk., jednokonną — 1.290 mk., za ja 
zdę du rogatek 2-konną — 9.201) mk., 1-konną
— 2.300 mk. Za jazdę w mieście wedle czasu 
za pierwsze pół godziny 2 konną dorożką — 
*2 300 mk., jednokonną — 1.80C mk., z? dalszy 
kw adrans: 2-konną 1.150 mk., 1-konną — 900 
mk. Za jazdę od i do dworców kolejowych do- 
rużką 2-kunną — 3.600 mk., 1-konną — 3.000 
mk. Ża każdy pakunek dolicza się po 800 mk. 
Za jazdę do oznaczonych miejsc dalszych 2-1 on 
ną — 2.500 mk., 1-konną — 1.800 mk.

Nuny cennik obowiązywać będzie po za
twierdzeniu go przez dyrekcję policji.

Ankieta zwróciła się równocześnie do dy 
rekcji policji z prośbą o zar/.ą zejffe, by pośle 
runkowi nterniowali w raHe żądania przez do 
rożkarzy wyższej zapła.y lab  odmawiali jazdy, 
co się niestety bardzo często dzieje.

—- (a) Z procesu komunistów. W sprawo
zdaniu z ostatniego unia rozprawy w składzie 
ławy przysięgłych, która wydała werdykt, opu
szczono przez pomyłkę zecera kilka nazwisk sę
dziów /m ianow icie: PiKor Tadeusz, Id junkt bu
downictwa miejskiego, Suchystaw Jakób, urz. 
banku kredyt, ziemskiego i Yeit Rudolf, st. kan
celista Magistratu. Wymieniony w liście sędziów 
p. Lodi Auolf jest kupcem, a nie „st. kancelistą 
Magistratu", jak przez pomyłkę wydrukovrano..

Wczoraj przedpołudniem uwolnieni komu
niści zgłaszali się w Sądzie po dokumenty. Część 
uwolnionych opuściło więzienie już w  czwartek 
w nocy, ci zaś, którzy nie miel gdzie przenoco
wać, wyszli na wolność dopiero wczoraj przed
południem.

— (a) Sędziowie przysięgli w styczniowej 
kadencji Donosiliśmy już, że w d. 22. bm. roz
poczyna sie pierwsza nadzwyczajna kadencja 
posiedzeń sądu przysięgłych i wymieniliśmy sze
reg rozpraw rozpisanych w tej kadencji. Obe
cnie podajemy listę sędziów przysięgłych, wy
losowaną onegdaj, na podstawie vn  kazu, spo
rządzonego przez Magistrat.

Jako przysięgh główni zostali wylosowani 
Borkuwski Kaznu., murarz. Bukowski Ferd. Zy
gmunt, rzeźni k, Czyżewski Zdzisław, kupiec, Da 
dej Józef, m ajster krawiecki. Daszkiewicz Jan. 
właść. farm am i, Dr. Duzinkiewicz, urz. banku 
przemysł., Dick Rudolf, właść. folwarku, Dyr 
Engel Michał, adwokat, Feiles Earol, urz. banku 
hiDOt., Flecker Zygmunt, kupiec, Fried Wojciech 
kupiec, Friesch Schulim, kupiec, GotesmannMa 
nes, kupiec, Gumowski Józef, inżynier, Wojciech.

hr. Gołuchowski właść. dóbr Zalesie, Homolr. 
Karol, kupiec, Kohłberger Wład., urz banku hi 
potecznego, Kotowicz Seweryn księgarz, Kozło
wski Jan, kupiec, Kozłowski Rudolf, u fz. banku 
hipot., Krzywoszyński .Tan, budowniczv, Martyno- 
wicz Ignacy, urzędnik banku przemysłowego, Mie 
szkowski Kazimierz, kupiec; Momock; Kazimierz, 
właść. fabryki stolarskiej, Mhnzer Dzjasz. 
właść, hotelu, Milleret Józef Weigel, właść. dóbr 
Żomiska. Powidzki Kazimierz, dyrektor syndy 
katu rolniczego, Byżewski Bazyli, inżynier cy 
wiiny, Rząsa Jan, rymarz, Schuller Alfred, właść. 
rea’ności. Strzelecki Józef, m ajster iniroligatorski 
W artęrysiewmz Aleks., cywilny inżynier, W asi
lewski- Piotr, ma jster szewski, Zajączkowski W in
centy właść. realności.

Zastępcami przysięgłych wylosowani zosfa- 
li: Dr. Gelb'Zygmunt, kandydat adwokacki, Dr. 
Gelbert Marceli, kandydat adwokacki Hesky W il
helm, urz. Tów. „Feniks", Dr. Mikolasch Hen
ryk, artysta malarz, Napiórkowski Stan., st. kanc. 
Magistratu, Przybylski Jan, komisarz manip. Ma
gistratu, Purtzćl Rudolf, fryzjer, Skoras Jan, ko
misarz manip. Magistratu, Zach Jakub, urzędnik 
prvwratny.

— (a/ Trybunał sądu przysięgłych. Na rok 
1023 ustanowiono następujący skład trybunału są-

1 LWOWSKI z niedzieli dnia i i .  stycznia i923. Nr. 1%, 5

du przysięgłych sądu okręg karn. we Lwowie: 
Przewodniczący,, prezes sądu okręg. kam. Hawel 
Jan, zastępcy przewodn.: sędziowie sądu okręg, 
karnego; Kohman Franc., Piskozub Ant., Philipp 
Ldm., Makuch Teofil, Niewiadomski Juwenal, 
Swierczyński Ldm., Dr. Hoszowski Wład., Mayer 
Wiad., Giebułtowski August, Narolski Feliks, 
Dworzak Józef, Góttingar Ludw. Laid^er Kazim., 
Dr. Socha jan, Łukjanowicz Ant., Dukiet Józef, 
Angielski Kazim., Ogonowski Jan, Malicki Łucjan, 
Wicsenberg Jonasz, Dr. Huł.h Norbert, Szulisław- 
ski Alek. Wofanci sędziowie sądu okręg, karnego: 
Kohman, Piskozub, Philipp, Makuch, Niewiadom
ski, Swierczyński, Ogonowski, Nawrocki, Dr. Ho
szowski, Góttinger, Giebułtowski, Dr Socha, Dr. 
Kossowicz T a d , Mayer,. Narolski, Laidler, Łuk
janowicz, Dworzak, Wiesenberg, Malicki, Angiel
ski, Antoniewicz Jan, Dr , Huth, Michale Roman, 
Młynarski Modest, Słowikowski Zdzisław, Rupp 
Jakób, Sokołowski Ant., Niementowski Jeremi, Wi- 
toszyński Roman, Dukiet Józef.

— (t) Zamach samobójczy. Trując się kwa
sem karbolowym, chciała odebrać sobie wczo
raj życie, K, Ś. 32 lat licząca, zam. na  Bogda- 
nówce Wezwane Pcg. rat. po wypłukaniu żo
łądka, pozostawiło ją opiece domowej. Powodem 
który skłonił ją  do tego rozDaczbwego kroku m a 
być zawiedziona imłość.
v . (t) Ogień przy ul. Kochanowskiego. W skle
pie towarów spożywczych Zygmunta W aysztoka 
przy ul. Kochanowskiego 1. 11 powstał wczoraj 
w południe pożar. Od iskry wypadłej z żelazne 
go piecyka, rozpalił się rozlany na ziemi spiry
tus a (następnie zaczęła się palić pociłoga. W ez
wana na miejsce straż pożarna pod Komendą 
sierż Domiszewskiego, ogień ugasiła. Szkodą 
wyrządzona pożarem znaczna.

— (t) Kradzież w  Dyrekcji Skarbowej.. — 
Wśród ścisku panującego przy okienkach, pod
czas płacenia podatków, skradziono wczoraj z 
kieszeni palta Zygmuntowi IrgvTerowi, współ
właścicielowi firmy „Obrót", mieszczącej się w 
pasażu Hausmana, 310.000 marek w banknotach 
poj 5 i 10 tysięcy.

— (t) .Na r  czde jeszcze kradną. Joachim 
Licht. właściciel sklepu galant. przy ul. Hetmań
skiej 22, doniósł wczoraj policji, źe otrzymał z 
poczty trzy pakunki z pończochami. Po rozpa
kowaniu przekonał się, że w jednym z nich bra
kuje, kilkanaście par pończoch, wart. 250 tys. Mk-, 
które zginęły w drodze, gdyż pakunek był wi
docznie naiuszony.

Z ca łe j Potalrł.
— Z żyda młodzieży. IM Konferencja między- 

, środowiskowa Akad. młodzieży „Zjednoczenie \  —
: Onegdaj obradowała przez 2 dni w Krakowie II.
: ogól.opanstwowi. konferencja towarzystw akad. 
i „Z.tdnoczer'e", pracujących nad uobywrteł-iFern 
i żydów w duchu poIsk'm Na konferencję przybyło 
i 15 aekgatów ze Lwowa, Krakowa i Warszawy. 
Powzięło szereg uchwał w dziedzinie ideowo-pciit. 
jednolity prog-am taktyczny w a kej, przeciw „nu- 
merus clausus", w sprawie przeciwdziałania sze
rzącej się obecnie w szkołach średnich agitacji 
antyżydowskiej. Konferenc,a krakowska dowiodła 
żywotności mchu zjednoczeniowego wśród żyd. 
młodzieży akad.

— Ostrzeżenie studentów polskich przed wy
jazdem na studja do Francji. Utworzone nie
dawno w Paryżu stowarzyszenie studentów-' pol
skich ogłasza następujący komunikat z prośbą 
o zamieszczenie przez wszystkie pisma w kraju: 
„Coraz silniej zarysowująca się wśród młodzie
ży polskiej i zupełnie zrozumiała tendencja do 
wyjazdów na studja wyższe do Paryża zmusza 
nas do zaznaczenia, że znalezienie pracy zarob
kowej, zarówno w Paryżu jak na prowincji jest 
niezmiernie trudne.. YJobec tego stowarzyszenie 
ostrzega tych, którzy zamierzają wyjechać na 
studja Jo Francji, aoy we własnym interesie 
zaniechali tej podróży, o ile nie mogą liczyć z 
całą pewnością na zapewnienie sobie zagranicą 
środków utrzymania", (m).

- -  Katastrofa lotnicza w Poznaniu. Samolot
wiozący kpt. -pilota Eug. Łuszczewskiego i por. 
obserwatora Szanojkę, spadli z niewiadomej przy
czyny tuż po wzniesieniu się. Kap. Łuszczewski 
noniósł śmierć na  miejscu, porucznika Szanej- 
kę, ciężko rannego, przewieziono do szpital? 
garnizonowego. (P at)
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— Rozbudowa s kół w Warsiay.te. „Kurjer 
(Polski" podaje w roku bieżącym wykonany zos a- 
nie program rozbudowy Dudynkow szkol. magłs.rat 
ma przystąpić do wznieś en a 10 budynków szkol 
nych lekkiego typu. Pozatem ma się rorpocząć 
robota przy budowie trzech gmachów szkolnych 
monumentalnych, urząd, or.ych weRe wszyslkf, h 
wymogów techniki. (PaT)

— Znowu podwyżki. „Kurjer Polski" donosi 
że magistrat zgłosił do Rady mlejsk ej wniosek 
o podwyższenie od 1 styczn a ceny wody.. Metr 
wody kosztować będzie obecnie 333 marek. Rów
nież podniesione zostaną o 50 proc. ceny miejsc 
w teatracn miejskich. .(Pat.)

— Strajk lekarzy, obsługującrch Kasę'cho
rych. wybuchł w 1) dzielnicy pru-kiej. Strajku
je o Koło 200 lekarzy. Strajk wybuchł dlalego, 
że związek lekarzy na okręg poznańsko-pomor- 
ski zażądał ustalenia honorarjutn lekarskiego za 
poradę w domu lekarza w wysokości jednej 
trzeciej zarobku robtm ka niewykwalifikowane 
go najwyższej kategorii.

Honorarja niektórych lekarzy dotychczas 
wynosiły do 2 i pół milj. mk. • z samej tylko 
poznańskiej kusy chorych (nie licząc praktyki 
prywatnej) i pochłaniały 40 procent dochodów 
ka*y. W razie uwzględnienia nowych żądań le
karzy zarabialiby do 13 milj. mk. mieś., 
kasa zaś wszystkie dochody musiałaby wydać 
ńa ich honoraija.

~  (t) Mord ranunkowy w Lubieniu Wiel
kim. W Lubieniu Wielkim popełniono onegdaj 
mord rabunkowy na osobie tamtejszego gospo
darza W asyla Fostaha. Jako podejrzanego o to 
morderstwo aresztowano Jana Grodzickiego, któ
rego odstawiono do więzienia w Gródku Jagiel
lońskim. Dalsze śledztwo w toku.

(t) Niwrdały napad raburkowy. W nocy na
4 bm. w gminie Źabokrakarh w pow. Bcbretkim 
dostali się, podważywszy haczkem . skobel, ba i- 
dyci do sieni domu zamieszkałego przez Nuch 
Aszkenazego i E,ss:ga Spitza, kasjerów Jak.ba 
Katza handlarza drzewem w Lubescce. i pozawią- 
zywali sznurami drzwi, prowadzące do ich m esc 
kan. Po dokonaniu tej czynności, bandyci wjtsdi 
z domu i podeszli do okna mieszkania Aszke
nazego. Jeden z nich wybił szybę i otworzył o- 
fcno, zaś drugi zmierzył się do środka ka abinem

Przestraszeni domownicy poczęli krzyczeć, na to 
bandy.a strzeld do środka i wraz z d r i gm Ib 1. 
Kula u lewiła w ciurze nie raniąc mkcgoóTa spmw- 
eami, nieudaiego napa a u, wszczę.o poszukiwania,

j Ze iwlatb
— (B) Nowy Rek w  Haremie. Nowy Rok

! był dla mieszkanek' osieroconego Haremu dniem 
radości: wypłacono bowiem peknym paniom po 
raz pierwszy pensję, kióra wynosiła 15—2J funt. 
szterl. tj. na naszą walutę od półtora do 2 miljo- 

. nów marek. Nie jest to grosz wyrzucony na dar
mo, albowiem dotychczasowa sta ystyka „pracy" 
żon sułiana przeds.awia się naprawdę imponująco. 
Oto zrodziły one 22 książąt i 25 księżniczek, któ
re również dostały wcale pokaźną pensję około 
40 funt. szter. Nies ety rząd turecki idąc zapewne 
za ogólno-europejskim prądem, skreślił pensję 15 
teściowym sułtana. (Tyle ich wszys kich jeszcze 
żyło). Spodziewać się należy, że wkró.ce oówsia- 
nie międzynarodowy' związek teściowych z jakąś 
Amerykanką na czele, k.óry niewątpliwe wypra
cuje energiczny protest, przetówko pozbawianiu Lh 
praw z tak wielk m trudem nabytych.

— Rozstrzelanie miljardera sowieckiego.
W Rostowie nad Donem sąd skazał na śmierć 
przez rozstrzelanie dyrektora jednej z fabryk pań
stwowych, niejakiego Martenko, za różne ma1 
wersacje i przekupstwo Przy rewizji znalezio 
no u miego przeszło 8 miljardów rubli sowieckich 
i większą ilość gotówki w złocie.

— (B) Golił się na latarni. W Goding (Cze
chy) zdarzył się tymi dniami następujący wy
padek: 23-letni umysłowo chory ronomik Sme- 
lik wydr?pał się na szczyt elektrycznej latam i 
i począł się golić brzytwą wygłaszając przy- 
tem mowę do zgromadzonych (tłumów. Zaalai 
mowana straż pożarna najpierw zlała pokaleczo
nego golibrodę wodą a następnie ostrożnie ścią
gnęła go z wysokości 3-go piętra i oddała dd 
zakiadu. ,

\

Zebrani,?, Odczyty I widowiska.
— NI dz*e1ne wykłady popularne z h gjcny.

W najbliższą niedzielę 14 bm. o godz. 11 przed 
polud. w kinoteatrze Kopernik wygłosi dr. J. O 
pieński odczyt pt. „Alkohol a gruźlica" z pokazami 
nowych przeźroczy.

— W Klubie Koła Poeh odbędzie się w po. 
niedziaiek 15 b. m. odczyt panny Marji Jaiowskiej 
„O szkole żeńskiej" o goaz. 7-mej wieczorem, ul. 
Sokoia 1. 1 p Wstęp dla członków wolny, dla 
gości 300 m.

— Cykl wieczorom współcrcsnych autorów 
polskich w imprezie biura koncer.owego Tueikaa 
zainauguruje znakomity dramaturg Karol Hubert 
Rostworowski wieczorem 15 b. n.. w sali Towarz. 
muzycznego. Twórca „Judasza", flKaliąali", ,Mi
łosierdzia", i „Zmartwycuwstania" wygłosi prelek
cję p. t. „Bóg w arenazie"

Juljan Pulihowski, skrzypek znany naszej pu
bliczności z występów przedwojennych, wr ciłpizeu 
kilku dniami z Kijową gdzie pracował długie !aa 
jako profesor konse^a.orjum  Znakomity artysta 
przed wyjazdem zagranicę wystąpi we Lwowie z 
własnym koncertem we wtorek 16 bm.

— Wychowawstwo w szkole polskiej. W po
niedziałek 15 bm. o godz. 7 wieczorem, wygłosi 
odczyt w sali Pol. I-wa pedag. (ul. Zimorowicza 
L- 17) p. Kazimierz Królikowski, pt. „Wychowaw
stwo w szkolt polskiej" (O wychowawstwie wo- 
góle. o wychowawswie w praktyce, jakie potrze
bne są zmiany i uzupełnienia, wychowawstwo w

: seminarjach naucz., wychowawstwo w szkole po
wszechnej). Odczyt będzie interesujący nietylko dla 
nauczycielstwa szkół średnich i powsz., aie i dla 
ogółu lodziców, którzy powinni zaznajomić się z 
zadanlam' szkoły i z nią współdziałać. Wstęp 300 
Mkp — Czysty docbod na kolonje nauczyciel
stwa w Rabce

— Szopka krakow ski. Związek Teatrów 
i Chórów Wlośc. pragnąc zaznajomić dziatwę 
lwowską z oryginalna Szopką Krakowską, a 
starszych przenieść w świat pierwszych, dziecię- 
cycii zachwytów, urządzi w najbliższych dniach 
szereg przedstawień we Lwowie i w okol cy, 
Szopkę i laleczki wykonali murarze krakowscy, 
słynni na całą Polskę szopkarze, a tekst orygi
nalny ludowy spi-ał prol. Siar, Estreicher.

Szkoły i Towarzystwa, które pragną u sie
bie urządz ć przedstawienie Szopki, zechcą zgło
sić się o warunki w biurze Związku we Lwowie, 
ni. Mickiewicza 26 (od 5—? po poid

— Bal technicU. — Wielki Bal m iskowy 
ogómo.tech-i^ki odbędzie się w  ostatki karnawa
łu. MlodL 13Ż tech.iicka wszystkich wydziałów, 
zrzeszona w Towarzystwie Bratniej Pomocy i

Kurjer e&cntmiczny.
Lwów, 12 stycznia.

-j Niema ograniczeń transakcji giełdowych.
Ministerstwo skarbu dementuje wiadomość poda
ną przez niektóre dzienniki o rzekomo wydanym 
orzez ministerstwo iskarbu zakazie dokonywam a 
transakcji walutowych i zawieszeniu notowań na 
giełdzie warszawskiej, i .stwierdza, że wiadomość 
powyższa jest fałszywą. Transakcje walutami są 
na giełdzie w dalszym ciągu zawierane i ceduła 
giełdowa podaje urzędowe kursa walut zagra
nicznych. (Pat.) ■

-f Nawa waluta litewska. W najbliższych 
dniach ma przybyć na Litwę nowy transport 
litów z Czechosłowacji. Tym razem nadejdą ban
knoty o większej wartości. Rząd litewski za

mierzą, obecnie w y p u ś c ić  banknoty, po 5 0 , po 
100 i  1Ó00 hiów

Giełda.
4- Giełda p'en:ężna. W dziale pap:crów dywi

dendowych znowu gwałtowna zwyżka. - -  Obroty 
bardzo znaczne. — Chodorów podrożał o 23000 
punktów i zakończył kursem 75000. — Zieleniewski 
zyskał 2000 punk.ów płacono do 49500. — Siarsza 
el. awansowała o 850 punktów i poszła w górę 
na 5250. -  Parowozy 9000, potem tańsze 870C
Polska Nafta pod koniec 5600. — Polsot spadł 
na 1000. — Browary 100000, potem 98 jO"1 — Pol. 
Tow. Budowl. ustaliły się przy kursie TiOO. — 
Bank Hipoteczny 2000. — Pow. R. Kredytowy 
750. — Obroty w walutach słabe. — Kursa nieco 
wyższe. — Dolary 21300 — Berłin 2'10. — Praga 
z 612 obniżyła się na 605. — Paryż przejściowo 
1500, pad koniec 14b0. • — W edeń 3P25. — Cz *r-

niowcc 114. — Za kor. czeo. 600. — Tendencja 
naogół silnie zwyżkowa. — Usposobienie bardzo 
silne.

-j- Giełda zbożowa: Giełda słabo odwiedzana. 
Transakcje w pszenicy po 72000 loco Sądowa- 
Wisznia, w owsie po 5WOU i 56000 loco Lwów 
i w życie ho 52000 loco Rudk- i po 58000 Lwów. 
Ogólny obrót 80 ton. — Poaaż w zbo/u tv. jardem 
i w owsie dobrej jakości bardzo znacznie poniżej 
zapotrzebowania. — Popyt za dobrjjrn jęczrr.ie l.em 
przy znikomej poaaży. ,-|- W, ziemniakach prze
mysłowych jxipyt przewyższa podaż. W ,pgóie 
na rynku mało towaru. — Tendencja i usposo
bienie silne- — Następne zebranie Giełdy zbozowęi 
odbędzie się 15 bm. o godz. 5-tei popoł.

-j- Giełda warszawska. (Tel. wł.) (G) Ten
dencja dla walut i dewiz zagranicznych zwyżkowa 
jednakże obroty małe. Również mała obroty ak
cjami, których część sie zmieniła. Niektóre nieco 
zwyżkowo. Dolar}' 21000, inarka ni -ni. 2T2- ,',

Kursa uy i w o wanitj.
Ź =  żądają, T =  transakcje. Zresztą: płacą.

A) Akc. Bank. 12
styczn. B) Ak . przem. 12

styczn.

Akc. Związa. . 1500 Gafota ez . . T  6200
Dyskont Lw. . — Górka . . ■*; 32000
Handl. Pozn. . 7000 Oik03 . . , T 47500
Hipot. akc. . . T 2000 Parowozy . . T 9000
Hipot zemel. . 420 Patrja . . . 5600
Małopolski . . 3000 Pczct T 45 0
Powszechny . T750 Pocisk T 5700
Przemysłowy . 3200 Pol. Glob . . 825
Ziemski kred 2200 Pol. Nafta . . T 5700

\ Pol. Tow. Bnd, T 70u0
B) Akc. przem. Pol. Tew. H. . T 2900
Browar Lwów. T10000U Rakszawa . . T 64000
Chodorów : . T 75000 Siersza el. T 5250
Karpalit T 10 00 GónJ Siersza . 39 00
Ćmielów T 24500 Tcpege . . . 25000
Portland z S, . — Zieleniewski. . T 49500
Galicja . . . 2,n00.000 Żegluga poi. . 450

Kursa w alut  
K u p e r  

Lwowski 
Nr. 12

100 Mk. poi. 
ł funt ang.
100 frs frauc. 
UH) fr. 3zwaj 
100 fre belg. 
100 K cze3k. 
100 K węg. 
lOl) K austr. 
100 M niem.
1 Dolar am. 
100 Lir wł. 
10U Lei rum. 
100 guld. hol 
100 K norw. 
100 K duńsk. 
100 K  szw.

Lwów — dnia 12 stycznia i 922

Gotówka

- 100-  

970000 -  990000 
137500-145000 
392500- 402500 
130000 135U30 

5ou0o—COOOO 
'30 -  780 

2 7 - 2 9  
180-=220 

2&300— 213( 0 
9 2 5 0 0 -  9  75110 

9 5 0 0 -1 0 5 0 0  
780000— 82u000

Dewizy

-100 - 
9 8 0 0 0 -1 0 0 0 0 0  

1 4 5 '0 0 -1 5 0 0 0 0  
3975UO—407500 
132500-137500 

5 8 0 0 0 -6 2 0 0 0  
750 -800 

29-- 3 { 
200-220  

2030C 21300 
95000— 1‘jOOOi.  

l(.S00-1150f>
goomc-osocy.

P  5 3 50 J—34000 
44 5 0 9 -4 5 5 0 '

A arszaw a 
dnia 12 stycznia

hraków 
dnia

ków i
12 1. j

Zurych 
dn ia  12 1.

Berlin 
dtaia 121

D e w i z y

- 100-  

9 8 1 0 0 -9 9 1 0 0  
146300-147700  
3 9 7 0 0 0 -4 0 1 OOJ 
1 3 3 9 0 0 - 138ZU0 

55900-^ 0500

30 00—31 00 
200-210 

20850— 21100 
106000— 107000

8600—8775

1(W
101500-102000 

15000—#5000 
41200—415C0 
1 800— 13800 
0150-6251 
650-750  

00-31-0 9 2 1  
2 08—2 10 

216 0-21900  
1075C—'075o 

12o-i29 
8550-8575

(J0 25/S , 40-50
24 26 (48528 00
36 80 7230u-00

10000 )9o5007
36 20 OÓ300 33
1515 296 25

, 20 3 8 4
-•0075 1486
0 0 5  -L 1 0 0 -
528-50 10398 93

26 27 51371
2 8 5 638 40

2100 0 4119 67
290 50 1945-13
11010 2074-80
143-00 2793 00

UWAGA: „P* oznaeza kursa poprzednie, ostatnio notowane
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W'kolach naukbwych. oraz KaSStot Budowy Ii-go 
Domu Tochr.foów' wyłoniły komitet balowy, który 
p zedLjw ;iąi wszelkie kruki celem uczynienia go 
Bi-jświetniejszyin ha-em karnawału. Znakomita 
tradycja balów technik:i::u ściągnie niewątpliwie 
tłumy dtborowej. jyaL-.icmuści, zwłaszcza że 
przyświeca zabawie sil łkany cel niesienia po
mocy studiującej miód i ,y techuickięj i di^.o- 
możcnia jej w  budowie ■ .asnego domu.
\ — Podwieczorek „A. W. Z.“ z wieloma nie*
spodziankaini odbędzie się w kawiarni Renat* 
stance w niedzielę d. 14. bm. P.oozątek o gooz. 6 
pjpoł.

rea^erlane.

K ażda  oszczędna g o sp o sia  używa wy
bornego tłuszcz roślinnego h(J.<EROLU ZH- 
n: ast masła i smalcu. 1( 67

szisnoR .^  icoim p in n iifz s ^ s a
unoszci.się en tu z jas ty czn ie  n a d  a rcy d z ie łem , w yśw ietianem  obecn ie  w  MARYSIFŃCS 
i ( Ó P hR N lkU  M a m n  A 31 f r s s K r ó l s w a k i  d ra m a t ten  z w szystkim i 
w  7 ak ta c h  pt. ^ Ł t i u U k j .  C l i l i e  • p rze jaw am i ok rucieństw , o niezw ykle
silnem  napięciu  d rum utycznem , p e łne ir 9a 11now ych efek tów  i w strz ą sa ją c y ch  se tn , zbu
dow any  nadzw y czaj m is te rn ie  pod  wzg ędt m technik i scenicznej, i w yposażony w  p rze
b o g a te  a k c e so r ja  je s t  p ie rw szo r ędnym  szlag ierem  sezonu. W popisow ej ro li św ięci 
p raw dziw y tryum f św ia to w ej sław y tra g  czka, p rzecudna , s ty low a a ity s tk d  w łoska

. DIANA CĄRfiifciE.

istiki §;! w ja m  w
(tj Anna Karpów 13 lat licząca córka go 

spodarza z Sielec, pow. Sokal; udała się dn!a 
4.. bm. do „Czarnego lasu“ obok Sielec celem 
zbierania „jagodników“ do dekoracji domu na 
święta. Minął dzień a córka nie wróciła. Zanie
pokojony ojciec udał się do lasu na  poszuki
wanie zaginionego dziecka. W dwa dni później 
t. j. 6-go bm. znaleziono jej trupa, leżącego w 
dole na zrębie, przykrytego gałęziarru. Skonsta
towano że dziecko zostało zgwałcone a następn.e 
w bestja'ski sposób zamordowane Ywarz dzie
cka zupełnie zmasakrowana od zadanych nożem 
ran. trzech w  czoło, trzech w okolicę prawego 
oka, jedno fw nos i szyję. Zawiadomiona o tym 
mordzie, eksp . śledcza P. P. w Rawie Ruskiej, 
w ysłała na  miejsce, wywiadowcę Michała Jur- 
k'evncza któremu wkrótce udało się wpaść na 
trop sprawcy. Jest nim 16 letni, Antoni Maih, 
zam. przy rodzicach w Biwku obok Sielec zajęty 
przy składaniu fcągów1 w lesie. Zwyrodniały 
chłopak, z\ początku nie chciał pię py^yznąć do 
winy, ale gdy wywiadowca pokazał mu znale
ziony podczas rewizji przeprowadzonej w chacie 
rodziców, kaftan ze śladami krwi ofiary na pier
siach, KTSTb przyznał się do zbrodni.

Przesłuchany, zeznaje że dnia krytycznego 
udał się do „Czarnego lasu“ celem oddania są- 
gu drzwa, gajowemu. Przechodząc koło żrębu 
ujrzał zbierającą „agodniki, K? rpówuę, Maih za
przecza jakoby zgwałcił ją, zeznaje natom iast 
że chciał jej tylko zabrać, zebrane jagoaniki. 
Podczas szamotania trącił ją tak silnie, że ta 
upadając rozbiła . sobie w pruch głowę. Maih 
bojąc się z;a to kary postanowi* ją zabić. W 
tym celu wyciągnął z kieszeni scyzoryk, pTzy* 
skoczył do leżącej i zadał jej kilka ran, ta pod
niosła aię z ziemi i próbowa ła uciekać, Maih 
podniósł ze ziemi jakiś kół i nim uderzył tak 
silnie że pękła czaszka i śmierć nastąpiła na
tychmiast. Pu dokonanym czynie, Maih nacią
gnął jej truna do jednego z dołów i prz” krvł 
celem zatarcia (śladów, uzbieranymi w pobliżu ga- 
łęziemi. Maiha odstawiono do więzienia Sądu 
okręg, w Rawie Ruskiej.

kosz! adm inistrarj . W  ryczałcie powyższym 
nie mieszczą się imszta czyszczeniu kanału  w 
realnościach, nie mających połączenia z kana
łem miejskim j koszta ruchu windy. P o d s ta w ą  
obliczenia jest czynsz podstawowy. Do czynszu 
należą też podatki wodociągowy i lokatorski. 
Podatek wodociągowy wynosi 500 proc a po
datek lokatorski 200 proc. czynszu podstawowego.

Na podstawie uchwalonych ostatnio norm 
czynsz od 1. stycznia 1023, przedstawia się na
stępująco : t
I. Mieszkanie: czynsz przedwojenny 100 kor. 

za tem :
czynsz" podstawowy m kp. . • 200
rycząłl admin. (2.500 proc.} . . . 5.000
podatki gminne . . , . 14:0

razem mkp. . 6.600
cjsylj ezynsz przedwojenny pomnożony przez 66. 
II- Hołeie I pensjonaty: czynsz przedwojenny 

100 kur, zao-m 
czynsz podstawy wy mkp. . ą 300

jryęzałt admjn. (2.50Ó proc.) . . . 7.500
podatki gminne . , . . 2 i 00

I razem mkp. . 9.900
l.czyli czynsz przedwojenny pomnożony przeż 99.
; III. Sklop lub inny Ickal przemysłowy czynsz 

przedwojenny 1U0 kor., za tem : 
czynsz podstawowy mk, . . 400
ryczałt .  .tnin. 2.50ti proc.) . . . lC.OOb
podatki gminne . . . . . *g.80C[

razem mkp. 19.200
czyli czynsz przedwojenny pomnożony' przez 132.

W  bardzo wielu wypadkach jeszete przed 
ustaleniem uo-m powyższych sim i lokatorowie 
w porozumieniu, z y. aśćicielami realności usia- 
lili czynsz na r. 192S w ten sposób, że płacą 
miesięcznie za l pokój 5.00U mk. za 3 pokojt
15.00 1 m k  a zs większe mieszkania stosunko
wo więcej.

W razie zatargu pomiędzy właścicielem re
alności a lokatorem spór załatwia Uiz?d roz
jemczy we Lwowie, uh Oj*ńi:ińska 2. W ub. r 
rozpątrywapp okołp 2.600 zatargów. Obecnie 
odbywa ąiy codz.enr.ie przeciętnie około 15 roz
praw. Do tego urzędu Udawać sic należy w celu 
zasięgnięcia infornilreir w kwestjach spornych 
informacje udziela się stronom w godzinach u- 
rzędowych. : '

Podwyższenie niw  we Lwras.
Prezydent lwowskiego sądu okręg. *  myśl 

ustawy o ochronie lokatorów powołał asesorów 
przy sądzie rozjemczym a to 58 z łona właści 
cieli realności a 57 z łona lokatorów. Radca 
Żęgiestowski, kierownik nrzędu r»z,em :zego z«o» 
luje co 3 miesiące komisję, złoźoną z tych ase
sorów, która uchwalić ma wysokość świadczeń 
dodatkowych do czynszów. Onegdaj odbyło się 
[usiedzenie komisji, w którem wzięło udział 
«Koło 8'J asesorowow tem lokatorowie i właści
ciele realności, na którem po dłuższej dyskusji 
uchwalono norm y ryczałtowe z ważnością od 1. 
stycznia 1923. Przyjęto jednakową norm ę pro 
centową dla mieszkań (bez podziała mieszkań 
aa większe i mniejsze), jakoteż dla sklepów i 
lokali przemysłowych. Uchwalono pobierać ty 
tułem  kosztów adm inistracji 2.5611% od zasa
dniczego czynszu. Ryczałt ten może być poetnit- 
siony, jeżeli wykazane będą specjalnie wysokie

  ..i r—npe— ———   ?—r r  1------ ‘!_

1 Głuchoniemi i M ao.
(i) Komisja Francuskiego .Żwią/ku bokserów 

prowadzi dalej śledztwco^w spiiawic Carpentier- 
Siki. Chodzi mianowicie o stwierdzenie słów. 
które wymienili współzawodnicy na arenf ■. Pc 
uievaz świadkowie pie są w zgodzie posiano 
Wiouo uciec się do kinematograficznych zdjęć 
inatchu i do głuchoniemych. W iadomo, że 
głuchoniemi odczytują znakomicie stówa z ru 
chu warg, może wjęc zdołają ustalić i ler kiórr 
stanowią przedmiot, ąppru. przy. tej sposobność 
pisma paryskie przypominają jakto głuchoniemi 
obecii na przedstawieniu kiuęmatogialiczneui 
objawiji oznaki niebywałej wesołości w czasie 
najczulszej sceny ólram atu. Oni jedni odczyta! 
na wargach amantów słowa nie stojące w ża
dnym  związku z sytuacją. Ogó! publiczności 
śledząc ze wzruszeniem scenę r ie  mógł się n a 
dziwić wesułośoj głuchoniemych. Od tego je 
dnak Czasu ertyśęi kipowi ostrożniejsi są i nie 
uzupełniają tekstu.

Powtórne zbadanie teorji Einsteina
Empiryczne stwierdzenie teorji prof. Alberta 

Einsteina o zbaczaniu promienia świetlnego pod 
wpływem dzianama mas cial niebieskich, uległo 
/.nos\u opóźnieniu jednorocznemu, a raczej do 
następnego zaćmienia słońca. W yprawa astrono
miczna holendersbo-angielsko-nieiu. wysłana na 
wyspę W ielkanocną w r. ub. nie speimłn wła
ściwie swego zadania, poniewraż gwiazdy przy
ległe słońcu będące kamieniem probierczym 
teorji aberacji światła, były zakryte chmurami. 
Parę zdjęć fotograficznych dokonanych przez 
ekspedycję z innych wysp na płn.-zach. od 
Australji rozsypanych, nie m a praktycznego zna
czenia. W ielka doniosłość problemu einsteinów- 
skiego skłoniła Anglję do podjęcia powtórn ch 
wysdków, i przygotowania nowej wyprawy asho- 
nornii znej, tym razem do płn. Meksyku i ptdn. 
Kalif rnji, — miejsc całkowitego zaćmienia słoń
ca. Li .równikiem ekspedycji zostanie prawdo
podobnie znakomity, astronom angielski J o  n e s  
S p e n c e r .

Całkowite zaćmienie słońca oędzie widzialne 
dn 10.‘października r. b. 'ek

Zapici-
(s) The Słiyanic Rsvjew. W  Londynie wy

dają Siawlści angielscy ii. Ku m , R. W. Seton- 
Watson i H. Wrliams pismo pod pow. tytułem 
(adres: Kings Coliege, Strand, London W. C. 2). 
W grudniu ukazał się ńuroep drugi, w którym 
punkt ciężkc-lei leży na polonicach. Pismo, po
święcone „bistorji, gospodarce, językoznawsiwu 
i piśmiennictwu narodów słowiańskich* zaczyna 
wstępny arty -u l posła Skirm unta o polit\cz- 
nycu celach Polski, prof. Kutrzeba p»śze Q ro
zwoju politycznym i gospodarczym R pltej, j oza 
obfitą kioniką śą i przek ady („Chiop * i , Smu
tno mi Boże"). Na drugim  już planie Rosjui ie, 
kiórzy przynieśli studja : o Dosto,ewsk*m, o jilo- 
zofji rewolucji, o bilansie handlowym  sowjelów, 
■, rzekład Krylowa bajki ,9 w a  psy" i obszerną 
kronikę oraz recenzje. SLódej rep-ezenten ani 
są Czesi, Lez tron ik i, a jeden artykuł z muzyki 
pióra Angielki, jeszcze mniej Jugosłowianie Po
nadto prof. slawistyki nniw. paryskiego L, Ep 
senmann o stud ach slawistycznych i artykuł 
amego Sełon W atsona, (znanego publicysty, 

k!ó;y tak dawno walczyć zaczął w obronie 
Słowiańszczyzny) — o Siedmiogrodzie wpraw
dzie, ale pr/ynosoący wiele do dzieió^, Słowiap. 
Pi mo to, postawione na od .owieduiej wyżynie, 
jest już więcej niż dowodem zamiłowań Angli
ków do  studjów z morskieb, jest znamieniem 
przesuwania się punktu ciężkości Europy, dla 
Której.. Słow m  e przcsta.i być helocfią, gosno- 
aarczo i kulturalnie obojętną grupą plemion

S P C R T .
PiMia nożn» zts oranięą. W osta tn ie j tygo- 

d 'n ia h  w m atchach międzypaństwowymi zwy
ciężyły : Hiszjiania — Portugalię 3 : 1  i . Wio-
CUy — Niemców 3-1 . '

< Mistrzostwo czeskie zdobyła ponownie „ S ta r
ła", drugie miejsce zajmuje ,S la \ia “. Zaznaczyć 
rależy, że w Czecho-Słowacji rozgrywa mistrzo
stwa nie Związek państwowy, ałe Związki naro
dowościowe c/cski, niemiecki i . ,  żydowski. 
„Sparia" zaobyia mistrzosiwo zw. czeskiego.

R. W. H.
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TAJEMNICA
[ P  —  —  —-  g ł SM F I  1 — -  -  Monumentalna a r  yd iie ie  filmowe, Clou obecnegr sezonu.
■ W u iu t  m t j r u a j  w  I  aktach według scenarjusza znanego

_  .___ m poety ł  nowelisty Józefa Relidzyńskiego.
fP 3 I H W 3 | O W G Q O  Od soboty 13. stycznia br. w kinoteatrze

praystępuje w najbliższym czasie tio -w da- 
n.a jednodniówki z okazj. „dnia Technika", 
Jednodniów ka ta znacznej objętości zawierać 
i ędzie obok odezwy do Spofeczeńslwa, bilansu 
dotychczasowęj akcji Komitetu i zd^ęć z budo
wy, kalendarz na rok bieżący, oraz obfity dzia 
literacki i reklamowy, ?,e względu na to, że 
jednodniówka la  rozejdzie cię w dziesiątkach 
tysięcy egzemplarzy po caiym kraju, oosiada 
ona piet wszo rzędną silę reklamową. Zwracają 
na powyższe uwagę sfer n tereso^anycu  w 
reklamie, apeluje zarazem Komitet gorąco, 
zw.aszoza dó P. T. Kupców i Przeniystowcó■« 
o zamieszczenie własnych ogłoszeń reklamowych 
w jednodniówce.

Zgłoszenia przyjmuje Sekcja Propagandy 
Komitetu Budowy Ii-go Domu Teonniaow, ui. 
Leona Sapiehy i. 55. 3156

Każdy, .oma zależy na zwycięstwie Idei lado- 
w ej powinien prenu e- 
rownć i rozpowszech- 
niać wśród śtuoicn zna- -I 'I

redaktor naczelny poseł JAN DĄBSK1
Prenum eratę w  kwocie 3.000 mkp. do końca b. r. 
przyjm iye Administracja „POLITYKI*, W arszaw a  

ul. Ś w ię to k rzy sk a  17.
Prenum eratę wpłacać m o im  we w szystkich urzę
dach pocztowych na konto czekowe P.K.O. nr. 5140
Nowi prenum eratorzy otrzym ują bez jakiejkolwiek 

dopłaty w szyjtkie num erv poprzednie.

U W A t i . i !  U kaie się czwarty num er „POLITYKI*

odbyty dniu 20 -go listopada 1Q22 roku przyznał 
1. nagrodę Janow i R angiow i za utwór p. t.: 
wPlt śn litew sk a -*, zaszczytne odznaczenie S ta 
n isław ow i Rączce za*-utwór p. t. S traszna  
B a jk a“ i Feliksow i Ryb ckiem u za utwór 
p. L „Jesień". Po odbiór nienagrodzonych 
utworów mugą autorowie zgłaszać s ę osobiście 
lub pisemnie pod ćdresem dyr. Jana Rangla, 

Lwów, ulica Rutowskiego 23, 111. p. 3132

Towarzystwo Bratnia
Studentów Poiiteclsniki Lwowskiej

poleca na ‘czas karrawału Komitetom zabawo
wym ork.estrę salonową, złożoną z członków 

Towarzystwa.
Bliższe informacje w Tow. Br. Pom Politechnika 

codziennie Od godz. 13 do 14. 3130

K o n g reg ac ja  KupLecKa
w  e  L w o w i e

wzywa swych członków jakoteż nięezłonków, którzy 
wykonują sprzenaż trunków  w ■amknictyen flaszkach 
by natychm iast t. j. do 3 dpi pod-li na piśmie “troje 
adresy i od kiedy wykonują sprzedać. Sprawa pilna I 
Dotyczy ustawowo przewidzianej redukcji £ ustalenie 

miejsc sprzedaży. 312%

Dam 25 morgów
obok Tarnopola

kolej w  miejscu za *5 morgów w miejscowości ze stacją 
kolejową obok Lwowa. Zgłoszenia pisemne „Taruopólaniu'' 

Administracja. 3135

Nauka i w ychow anie J  spn1" ł sprzedaż.

MASŁO 
KAKAOWE

poleca 3125

| l  „Komispol“
Batorego 36. T b1. 690.

łHiaoi H  i i  i mm
Zgłoszenia do gimn im. H.
Jc rdana. ul. Sw. Mikołaja 1 6 .

3155

m

k i^ t ta tn ^ d r z w h ^ ’ f u l 1 f }  L |  A W? Lw ow ie, ul. 3 -goM a.H  10
i  dniem 1. stycznia 1923 r. rozpoczęła swoją działainu^r

P osady  i prace.
C utynowana siła biurowa, 
O  samouzicina, prowadząca 
księ"! buclialleryjne z dłuŻ Ezą  
praktyką kasową, pisząca na 
maszynie poszukuje posady 
w poważnej instytucji lub 
przedsiębiorstwie. Łaskawe 
zgłoszenia do adm inistracji 
K urjera dla „Szczęsnej “.

'.502

Bard z o  d o b ra  krawezyni 
p szukuje zajęcia w do

mach pryw atnych wiadomość, 
Ossolińskich 1. 9. I. u PP. 
Tomaszewskich. 3104

Różne.
ż o liey ta to r  n o ta rj >l y z

^  kilkunastoletnią praktyką, 
biegły w ewszystkicli agenda.-h 
notarjatu , specjalista w spra
wach spadkowych zmieni po
sadę z dniem  S. lutego br. 
Łaskawe dopisy pod adresem 
W Parnes liolecuów. 3104

Z g u b iłe m  tymczasowe za- 
świadczenie, wydane przez 

P. K. U. Czortków, na nazwi
sko Pawł^ski Władysław, któ
re unieważniam. 31J8

TŁUSZCZ
roślinny

najłatwiej strawny

koherol
poleca 1356 

cierpiącym na 
żołądek

Przedstaw icielstwo: HENRYKA i oZYFMANNA SYNOWIE, LWÓW.
... — i —  ■■ — w .  — c

Órukieui A- Goldmana, Lwów Sykstuska 19

Wa tc e  i kamienie m ły ń sa it,P‘ zejm ująe agendy „Towarzystwa Wzajemnego Kredytu 
połecu M. Steinhaus Lwów w Krakowie w likwidacji, u i!ia we Lwowie*.

Krasickich 18 A. jogflfZalatwia wszelkie czynności, bankowe, przeprowadza zle-
—-------------------------------- i------- icenia giełdowe, eskontuje weksle, przyjm uje w kładki na
D .n ino  jakiejkolw iek mar- rachunek bieżący i książeczki oszczędności, oprocentowu- 
" ki knpię natychm iast,jąe  je  po : 5”/0 bez wypowiedzenia, 6°/„ za 1 miesięcznym 
Potockiego 10, Paczkf wa [wypowiedzeniem, 8°/, za 3-miesięcznym wypowiedzeniem, 

3134 za 6-miesięcznym wypowiedzeniem. 3519

Sniatyn, dnia 1. stycznia 1923.

K O N K U R S .
Przy Magistracie miasta Sniatyna jest 

do obsadzenia posada

budowniczego miejskiego.
i

D o posady tej przywiązane są pobory urzęd- 
pika państw wedle IX. stopnia służbowego wraz 
z wszystkimi dodatkami.

Kandydat winien się wykazać świadectwem  
z  odbytvch siudjów politechniczrych z dwoma 
egzaminami rządowemi z działu inżynierj; lub 
a-chitektu-y. ewentualnie świadectwem z egzaminu 
złożonego na budowniczych miejskich & b. Na
miestnictwie.

D o podania dołączyć należy również świa
dectwo zdrowia, metrykę tudzież k/<5tkie curri
culum vitaę,

i ermin do wnoszenia podań naznacza się 
do 15. lutego 1923.

Burmistrz:

K iem czew sk i.
3092

Odpowiedzialny, redaator Tadeusz SlrouiaL.


